CÂMARA MUNICIPAL DO RECIFE
Estado de Pernambuco

GABINETE DO VEREADOR JOSELITO FERREIRA

Requeremos à  Mesa  Diretora,  ouvido  o  Plenário  e  cumpridas  as  formalidades
regimentais,  Indicação  ao  Exmo.  Prefeito,  Sr.  João  Campos,  e  ao  Ilmo.  Secretário  de
Educação do Recife, Sr. Fred Amâncio, no Sentido de Viabilizar Requalificação e Reforma da
Escola Municipal Governador Miguel Arraes, localizada na Rua Tapajos, nº. 419, Bairro da
Estância.

Solicitamos que o referido Órgão informe o acatamento deste Requerimento ao nosso
Gabinete (Nº 15 – 1ºAndar).

JUSTIFICATIVA

A  presente  preposição  visa  atender  uma  solicitação  da  comunidade  escolar  da
localidade,  visto  que  atualmente  as  unidades  educacionais  supracitadas  apresentam
problemas de infraestrutura deficitária,  em relação a acessibilidade,  serviços de coberta,
estrutura  de  madeira,  revestimentos,  instalações  elétricas,  instalações  hidro  sanitárias,
pisos, dentre outros, como também, a regularização junto ao órgão competente - Corpo de
Bombeiros  Militar  de  Pernambuco–CBMPE,  quanto  a  estabelecer  condições  mínimas  de
segurança contra incêndio e pânico nas edificações da rede municipal de ensino.

É importante  destacar  que as  edificações  destinadas  à  prática da educação devem
dispor  de  uma  infraestrutura  ampla  e  moderna  para  atender  todas  as  necessidades
institucionais,  buscou-se  identificar  os  principais  aspectos  a  serem alcançados  durante  o
processo de planejamento e execução das edificações destinadas à unidade educacionais.

Solicitamos,  assim,  o  apoio  dos  nobres  Vereadores  para  a  aprovação  deste
Requerimento.

Rua Princesa Isabel, 410 - Boa Vista - Recife - PE
Telefone: (81) 3301-1256 / Fax (81) 3301-1262

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 c
om

 u
su

ár
io

 e
 s

en
ha

 p
or

 J
os

el
ito

 F
er

re
ira

.
Pr

op
os

iç
ão

 e
le

trô
ni

ca
 P

10
89

84
09

43
/1

32
19

, P
ar

a
ve

rif
ic

aç
ão

 d
e

au
te

nt
ic

id
ad

e
ut

iliz
e

o
Q

R
 C

od
e

ex
ib

id
o

no
 ro

da
pé

.

Pag. 1/2

CÂMARA MUNICIPAL DO RECIFE
Estado de Pernambuco

GABINETE DO VEREADOR JOSELITO FERREIRA

Sala das Sessões da Câmara Municipal do Recife,  23 de abril de 2022.

JOSELITO FERREIRA
Vereador - PSB

Rua Princesa Isabel, 410 - Boa Vista - Recife - PE
Telefone: (81) 3301-1256 / Fax (81) 3301-1262

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 c
om

 u
su

ár
io

 e
 s

en
ha

 p
or

 J
os

el
ito

 F
er

re
ira

.
Pr

op
os

iç
ão

 e
le

trô
ni

ca
 P

10
89

84
09

43
/1

32
19

, P
ar

a
ve

rif
ic

aç
ão

 d
e

au
te

nt
ic

id
ad

e
ut

iliz
e

o
Q

R
 C

od
e

ex
ib

id
o

no
 ro

da
pé

.

Pag. 2/2